4*- Đức Phật Thích Ca trong Đạo Cao Đài:

Đức Phật Thích Ca là Giáo chủ Phật giáo thời Nhị Kỳ Phổ Độ. Đạo Phật từ đó truyền đến nay được
hơn 2500 năm.

Ngày nay là thời Tam Kỳ Phổ Độ, Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế mở Đạo Cao Đài. Lúc ban
sơ, Đức Phật Thích Ca có giáng cơ dạy đạo như sau:

"Ngày 8 tháng 4 năm Bính Dần (1926).
THÍCH CA MÂU NI PHẬT

Chuyển Phật Đạo,
Chuyển Phật Pháp,

Thành tâm cảm niệm ân đức sâu dày của đức Thế Tôn, chư Thánh hiền Tăng, Hòa thượng bổn sư,
cùng chư thiện tri thức đã dày công tu tập và lưu truyền Pháp bảo này.

Tâm thành ý thiển, không sao tránh khỏi những sai sót lỗi lầm. Ngưỡng mong chư Tôn thiền đức
Tăng già, và quý thiện hữu tri thức từ bi chỉ giáo, để hàng hậu học chúng con được thấm nhuần diệu
chỉ.

Mùa Phật đản - Phật lịch 2555 - May-28-2011

SỐ 189 Bản Tin Thế Đạo ngày 2-5-2022 11

摩呵般若波羅密多心經
觀自在菩薩行深般若波羅密多時照見五蘊皆空,度一切苦厄。

舍利子,色不異空，空不異色，色即是空，空即是色，受想行

識亦復如是。舍利子，是諸法空相，不生不滅，不垢不淨，不增

不減。是故空中，無色無受想行識，無眼耳鼻舌身意，無色聲香

味觸法。無眼界，乃至無意識界。無無明，亦無無明盡，乃至無

老死，亦無老死盡。無苦集滅道。無智亦無得。以無所得故，菩

提薩鬌依般若菠羅蜜多故，心無罣礙，無罣礙故，無有恐怖，遠

籬顛倒夢想究竟涅槃。三世諸佛,依般若波羅蜜多故,得阿耨多羅

Lược giải kinh Tâm hết.

Thành kính đốt nén hương lòng đảnh
lễ Pháp Bảo cùng chư Phật thường

trụ khắp mười phương. Thành
kính niệm ân giáo dưỡng
của Hòa Thượng bổn sư
cùng chư thiện tri thức

Nguyện hồi hướng
công đức này cùng

khắp pháp giới
chúng sinh đều

được lợi lạc.

Mùa Phật đản - Phật lịch 2555 - May-28-2011
Princeton Meditation Center

9516 County road 867, Princeton TX 75407

Tỳ kheo Thích Minh Ðiền

PHỤ LỤC

TRI KIẾN PHI KIẾN
Phải chăng trường đời là nơi tranh danh đoạt lợi, hay chính là do mầm tham ái ở tại

lòng mình mới là động cơ sinh ra mọi sự?